רוכשי הדירות מצויים במקרה זה במיצר: הם רכשו את הנכס מקבלן שנעזר בבנק מלווה,
שילמו את מלוא התמורה, דאגו לרישום הערת אזהרה (אלא שזו נחותה לכאורה לעומת
המשכנתא שנרשמת לטובת הבנק על המקרקעין, ואשר קדמה לרישום הערות האזהרה),
לעיתים אף קיבלו ביחס לחלק מן התשלומים ערבויות בנקאיות על־פי חוק המכר (דירות)
(הבטחת השקעתם של רוכשי דירות), תשל״ה-1974, הפוקעות בעת קבלת ההחזקה בדירה -

ועל אף כל זאת הם מוצאים את עצמם בפני שוקת שבורה.

בפועל, תוך השוואת הנתונים למידע שנמסר על־ידי הקבלן.
ו. בנוסף על הביקורות דלעיל, הנעשות בדרך כלל על־ידי המפקח, מבצעים

הבנקים מעת לעת בקרה מדגמית משלהם על בדיקות המפקח.

6. אמצעי בקרה נוסף המצוי בידי הבנק הוא מנגנון הנפקת הערבויות על־פי
חוק המכר (דירות)(הבטחת השקעתם של רוכשי דירות), תשל״ה-1974.

בפרוייקט הממומן באמצעות ליווי פיננסי, משועבדים המקרקעין לבנק
המלווה כחלק ממארג הבטחונות שניתן על־ידי הקבלן, וממילא לא ניתן
להבטיח את הרוכשים באמצעות רישום הערת אזהרה על המקרקעין.13 בדרך

11. סעיף 1(ב) סיפא לחוק המחאת חיובים, תשכ״ט-1969.
12. במערכת ניהול תקבולים (״משכנת״) לא די כשלעצמה, שכן הפרקטיקה גילתה מקרים
שבהם ניהלו קבלנים מערכת תקבולים ״כפולה״. מערכת אחת ״מלאה״ ובה רשם הקבלן
לעצמו את מלוא תקבולי הדיירים, לרבות תשלומים שהופקדו בחשבונות פתוחים למיניהם,
ומערכת שנייה היתה ״משכנת חלקית״, המיועדת לבנק ולמפקח מטעמו, שבה ניתנה תמונת
מצב חלקית (ולא נכונה), הכוללת תקבולים מופחתים שהועברו בפועל אל החשבון הסגור.
כדי להתגבר על כך, צריך הבנק ו/או המפקח מטעמו לעקוב אחרי נספח התשלומים לחוזה
שעליו חתום הדייר מול הקבלן, ולהשוות את נתוני נספח התשלומים לנתוני המשכנת
שסופקו על־ידי הקבלן. כמו־כן, מקובל לערוך בדיקה מדגמית מול הדיירים, תוך בחינת

חשבוניות הקבלן ופנקסי הקבלות שלו.
13. סעיף 2(4) לחוק המכר (דירות)(הבטחת השקעות של רוכשי דירות), תשל״ה-1974, מאפשר
להבטיח את זכויות הרוכש בהערת אזהרה במקום ערבות בנקאית, אך בסיפא לסעיף זה
נוסף: ״ובלבד שלא נרשמו לגביהם שעבוד, עיקול או זכות של צד שלישי שיש להם עדיפות

המפקח הוסיף והעיד כי למרות שהבנק מלווה את
הפרוייקט, אין פיקוח של ממש מצירו על מחיר המכירה של הדירה, המכירה
לא מותנית בהסכמתו מראש של הבנק והערות המפקח מטעם הבנק באשר
לגובה התמורה, נמסרות לבנק רק בדיעבד. בית־המשפט מתח ביקורת גלויה

על מצב זה והבהיר:

״אכן, נקודת המוצא היא כי קבלני ישראל ויזמיו ישרי ותמימי דרך
המה, וגם אם אינם כאלו יש להם אינטרס כי הכספים שמשלמים

17. חוק הבנקאות (שירות ללקוח), תשמ״א-1981, אוסר על הבנק להתנות שירות בשירות
(בכפוף לסייגים שבחוק), כך שבנק המלווה פרוייקט אינו רשאי לכפות על רוכשי היחידות
מהיזם לקבל משכנתאות באותו בנק או בבנק אחר שקבע. עם זאת, מנגנון הליווי הפיננסי
מקל על ביצוע משכנתאות באותו בנק, ומרבית המשכנתאות מבוצעות בדרך כלל בבנק
המלווה (אם הוא בנק למשכנתאות).

חובת האמון
של הבנקאי אינה דק כלפי לקוחותיו, ״זאת לפחות כאשר הנסיבות הן מאוד מיוחדות וכוחו

של הבנק ואחריותו הציבורית מחייבים בנסיבות אלו חובת אמון וחובת זהירות״.
24. את הדין האמריקאי בהקשר זה סוקר פרופ׳ א׳ זמיר בספרו חוק המכר (דירות), תשל״ג -
1973 (פירוש לחוקי החוזים בעריכת ג׳ טדסקי, תשס״ב) 758-757, הערה 16. פרופ׳ זמיר
מציין כי בחלק ממדינות ארצות־הברית ובראש ובראשונה בקליפורניה, כאשר המלווה
הפיננסי מעורב במידה רבה בפרוייקט, ובמיוחד כאשר חברת הבניה הפכה חדלת פירעון,
נכונים בתי־המשפט להטיל עליו אחריות כלפי הקונים בקשר לליקויים חמורים בתכנון
ובבניה.

הבנק טען כי בעת שנתן את הייעוץ לא היה התובע לקוח של
הבנק ועל־כן לא היתה לבנק כל חובה משפטית למסור לו מידע מקיף ומלא.
בית־המשפט קבע כי הלקוח עמד בפני כריתת הסכם עם הבנק, שהרי מהרגע
שהלקוח מצטרף לשותפות הוא הופך להיות לקוח של הבנק. ממילא חלה על
היחסים בין הצדדים חובת תום־הלב הטרום־חוזית המושתתת על סעיף 12
לחוק החוזים (חלק כללי), תשל״ג-1973. ואולם בית־המשפט הוסיף וקבע כי
הבנק חב בחובה משפטית העולה על חובת תום־הלב הרגילה. זאת, מכיוון
שהבנק חב חובת אמון. מיחסי האמון נובעת חובתו של הבנק למסור לתובע את
המידע כולו בלי לסנן פרטים מסויימים במסננת ורודה בהתאם לאינטרסים
של הבנק, שכן הבנק חב חובת אמון כלפי המשקיע.

נורמה משפטית מחייבת.

8. השופטת ורדה אלשייך קבעה עוד בעניין ש.י.א.ת חברה להשקעות בנין
5 כי יש להטיל על הבנק אחריות למצבם של רוכשי דירות: ופיתוח בע״מ,9

57. בכך נמצא מקור נורמטיבי להרחבת חובת ההודעה המוקדמת המוסדרת בסעיף 18(ג) כללי
הבנקאות (שירות ללקוח) (גילוי נאות ומסירת מסמכים), תשנ״ב-1992, הקובע:

״(ג) החליט התאגיד הבנקאי על הפחתה במסגרת האשראי, יודיע על כך עשרה ימים לפחות
לפני השינוי; אין בהוראה זו כדי למנוע מהתאגיד הבנקאי להקטין מסגרות אשראי או
לבטלן, ללא הודעה מוקדמת, במקרים שבהם הוא עלול להסתכן באי־יכולת לגבות את
האשראי, עקב שינוי לרעה בעושר הפרעון של הלקוח או עם היווצרותם של תנאים אחרים

על הבנק לדעת כי כל מי שנתן אשראי לקבלן,
ועובדים וספקים בכלל זה, נסמך על מנגנוני הפיקוח של הבנק האמורים לוודא כי
התקבולים אכן מגיעים ליעדם בחשבון הליווי הסגור של הפרוייקט ומוודאים את יציבותו
של הפרוייקט מבחינה פיננסית. במידה רבה דומים הם הדברים להוראת סעיף 254(ב) לחוק
החברות תשנ״ט-1999 (וקודם לכן, סעיף 96 כז(ב) לפקודת החברות), הקובע כי דירקטור
בחברה חב חובת אמון לחברה, אך אין בכך כדי לגרוע מחובת האמון שלו כלפי ״אדם אחר״.
במונח ״אדם אחר״ יכול וייכלל גם ספק, עובד, או נושה של החברה.